L.IMC}
i:lr*giliio de: LEITURA NA SE55ÃO

Estado de Mato Grosso

v.
1C10

A Sua lência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DO§ SAIITOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Fief .: Protoçolo n' 9.151/2022. de 3010312022

TURA MUNICIPAL DE CACERES

Cáceres -

,;,{ARAi-

n_o? - ,,()EREs

Os ,;o 2J
,,", /í,*45 ^ *@;._'l )o.Lo^o- frrlr."

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n" 37712022-SLICMC, por meio do

qual essa Colenda Càmara encamiúa-nos a Indicação no 24712022, de autoria da

ilustre vereadora , Mazéh Silva (PT), que indica ao Executivo Municipal a ampliação

de atendimento odontológico nas Unidades Básicas de Saúde no Município de

Cáceres.

Em resposta, consoante a manifestação da Secretaria Municipal de

Saúde, no que tange à necessidade de ampliação e fortalecimento da atençáo básica e

saúde bucal, vimos informar a Vossa Excelência as seguintes ações:

A atual gestão ampliou a cobertura de saúde bucal no município de

Cáceres, mediante a instalação de 0l (uma) unidade de saúde no Distrito Nova

Cáceres (Sadia), onde há 01 (um) consultório odontológico. Nessa unidade, os

atendimentos, atualmente, são realizadcis em forma de mutirão. Todavia, após o

Seletivo Unificado Macro da Prefeitura, será possível a contratação de um(a)

odontólogo(a), paru o expediente de segunda a sexta-feira, no horário de

funcionamento da unidade.

Constam do planejamento da Secretaria Municipal de Saúde as obras de

reforma e ampliação das unidades de saúde do Município.

Av. Brasil, n" I l9 - Centro Operacional de Cáceres * COC - CEP 78.210-906 Cáceres - MT - Brasil -
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres@gmail.com

maio de 2022.

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Oficio n'0801/2022-GP/PMC - fls. 02

Quanto à adequação das estruturas fisicas das unidades, será realizada

licitação visando à aquisição de 05 (cinco) cadeiras odontológicas e, paru

atendimento na zona rural, será adquirida 01 (uma) cadeira odontológica móvel, cujo

processo licitatório já se encontra em trâmite interno.

Também está em fase de realizaçáo as obras de Reforma do Centro

Especializado de Odontologia (CEO) de Cáceres.

Elencamos os Projetos que são desenvolvidos no munic ípio, a seguir:

o Sorriso no Campo (prevenção na zonarural) - Drâ. Denise Cortella;

t Sorriso Feliz (prevenção e tratamento odontológico nas escolas) - Dra. Lorena

Douradinho;

o Tratamento com CTZ (dente de leite);

o Projeto da Escovação (CEO) - Orientação e prevenção;

' Campanhas de Distribuição de kits odorrtológicos adulto e infantil (orientação

de escovação);

. campanhas de orientação para higienização correta daprótese.

Por fim, comunicamos que estão em estudo de viabilidade, para

implantação após a conclusão dareforma do CEO, prevista para o 3o quadrimestre de

2022, atendimentos a situações de urgência odontológica no município, com extensão

do horário (em regime de plantão odontológico).

Atenciosamente.

M]
ANrôNrA ELTryNE {rnnnaro DrAS

Prefeila de 0áceres

Av. Brasil, n'I l9 - Centro Operacional de Cáceres-COC-CEP 78.210-906 Cáceres-M1 - Brasil -
PABX: (065)3223-1500 - www.caceles.mt.gov.br- E-mail: gabinete.caceres@gmail.com